Diário da República, 2.a série — N.o 179 — 15 de Setembro de 2006 19 005

2.o OpQual/OpPr 91002584, Manuel Fernando Mendes Guterres
do Nascimento/BMCMD.

Vogais suplentes:

1.o CAP ENG 07663292, João Paulo do Amaral de Oliveira/DIE.
2.o OpQual/OpPr 91013293, Jorge Manuel Correia da Silva/HMP.

22 de Agosto de 2006. — O Chefe de Repartição, José Duarte Velosa
Trindade, TCOR ART.

Despacho (extracto) n.o 18 791/2006

Por despacho de 28 de Julho de 2006 do TGEN AGE, proferido
no uso de competência delegada, Américo Pereira Correia Oliveira,
auxiliar de acção médica pertencente ao quadro de pessoal civil do
Exército, foi nomeado em comissão de serviço extraordinária, nos
termos do n.o 2 artigo 6.o do Decreto-Lei n.o 497/99, de 19 de Novem-
bro, na categoria de cozinheiro, da carreira de cozinheiro do quadro
de pessoal civil do Exército (QPCE), ficando colocado no Hospital
Militar Regional 2 (HMR2). Tem direito ao vencimento correspon-
dente ao escalão 5, índice 181. (Isento de fiscalização prévia do Tri-
bunal de Contas.)

17 de Agosto de 2006. — O Chefe da Repartição, em substituição
de funções, Paulo Jorge Torres Afonso, TCOR INF.

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

Gabinete do Secretário de Estado Adjunto e da Justiça

Despacho n.o 18 792/2006

Considerando o teor do Acórdão do Tribunal Central Adminis-
trativo Sul de 1 de Junho de 2006, já transitado em julgado, proferido
no processo de recurso contencioso n.o 11 701/2002, que correu termos
no 1.o Juízo Liquidatário, 1.a Secção (ex. 2.a Sub.) daquele Tribunal,
que anulou, por vício de violação de lei, o despacho homologatório
da lista de classificação final do concurso interno geral de provimento
do cargo de director de serviços de tanatologia forense da Delegação
de Lisboa do Instituto Nacional de Medicina Legal, o qual tinha sido
aberto pelo aviso n.o 11 129/2001, de 14 de Agosto, publicado no
Diário da República, 2.a série, n.o 212, de 12 de Setembro de 2001,
e não se afigurando possível a sua convalidação, atenta a natureza
do vício de que padece, ouvido o Instituto Nacional de Medicina
Legal, determino a anulação do referido concurso.

10 de Agosto de 2006. — O Secretário de Estado Adjunto e da
Justiça, José Manuel Vieira Conde Rodrigues.

Direcção-Geral da Administração da Justiça

Despacho (extracto) n.o 18 793/2006

Por despacho do subdirector-geral de 31 de Agosto de 2006, por
delegação da directora-geral (Diário da República, 2.a série, n.o 35,
de 17 de Fevereiro de 2006):

Foi autorizada a António Manuel da Silva Rodrigues, técnico de
justiça auxiliar dos serviços do Ministério Público do Tribunal da
Comarca do Funchal, a permuta para idêntico lugar do Tribunal de
Instrução Criminal e Departamento de Investigação e Acção Penal
de Lisboa, com efeitos a partir de 15 de Setembro de 2006.

Foi autorizada a Carla Isabel do Carmo Costa, técnica de justiça
auxiliar do Tribunal de Instrução Criminal e Departamento de Inves-
tigação e Acção Penal de Lisboa, a permuta para idêntico lugar dos
serviços do Ministério Público do Tribunal da Comarca do Funchal,
com efeitos a partir de 15 de Setembro de 2006.

(Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

1 de Setembro de 2006. — A Directora de Serviços, Helena Almeida.

Direcção-Geral dos Serviços Prisionais

Despacho (extracto) n.o 18 794/2006

Por meu despacho de 8 de Junho de 2006, no exercício de com-
petência delegada, Leonilde Austino Dolbeth Costa e Paula Maria
Vitorino Nunes Valente, assistentes administrativas especialistas, do
quadro de pessoal desta Direcção-Geral, foram nomeadas em regime

de substituição, para exercer funções de chefe de secção de Serviços
Económicos e chefe de secção de Contabilidade, respectivamente,
no Estabelecimento Prisional de Pinheiro da Cruz, com efeitos repor-
tados à data do despacho, até provimento do lugar.

26 de Junho de 2006. — A Subdirectora-Geral, Maria Fernanda
Farinha.

Despacho (extracto) n.o 18 795/2006

Por meu despacho de 17 de Abril de 2006, no exercício de com-
petência delegada, Rui Manuel Rosinha Serrano e Ana Cristina Cunha
de Almeida Pinto, assistentes administrativos especialistas, do quadro
de pessoal desta Direcção-Geral, foram nomeados, em regime de
substituição, para exercerem funções de chefe de secção de Serviços
Económicos no Hospital Prisional de São João de Deus e chefe de
secção de Contabilidade e Tesouraria no Estabelecimento Prisional
de Linhó, respectivamente, com efeitos a partir de 17 de Abril de
2006, até ao provimento dos lugares.

7 de Julho de 2006. — A Subdirectora-Geral, Maria Fernanda
Farinha.

Gabinete para as Relações Internacionais,
Europeias e de Cooperação

Despacho (extracto) n.o 18 796/2006

Por despacho de 29 de Agosto de 2006 da directora-adjunta do
Gabinete para as Relações Internacionais, Europeias e de Cooperação,
a licenciada Maria de Fátima Baptista Russo, técnica de informática
do grau 1, nível 2, do quadro de pessoal do Gabinete para as Relações
Internacionais, Europeias e de Cooperação, foi nomeada, na sequência
de concurso interno de acesso circunscrito, técnica de informática
de grau 2, nível 1, do mesmo quadro de pessoal, mantêm o desempenho
de funções correspondentes às de técnico superior de 2.a classe, com
vista à sua reclassificação profissional, nos termos conjugados dos
n.os 1 e 2 do artigo 6.o e da alínea b) do n.o 1 do artigo 7.o do
Decreto-Lei n.o 497/99, de 19 de Novembro. (Não carece de fisca-
lização prévia do Tribunal de Contas.)

29 de Agosto de 2006. — O Director-Adjunto, Filipe Batista.

MINISTÉRIO DO AMBIENTE, DO ORDENAMENTO
DO TERRITÓRIO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL

Comissão de Coordenação e Desenvolvimento
Regional de Lisboa e Vale do Tejo

Despacho (extracto) n.o 18 797/2006

Por despacho de 24 de Agosto de 2006 do vice-presidente da Comis-
são de Coordenação e Desenvolvimento Regional de Lisboa e Vale
do Tejo, foi autorizada a transferência a Maria Manuela Ventura
Barreiro Pinto, assistente administrativa principal, escalão 1,
índice 222, do quadro de pessoal do Instituto das Artes, Ministério
da Cultura, com igual categoria, para o quadro de pessoal da ex-Co-
missão de Coordenação da Região de Lisboa e Vale do Tejo, nos
termos dos n.os 1 e 3 do artigo 25.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de
7 de Dezembro, e do artigo 27.o-A, aditado pela Lei n.o 60-A/2005,
de 30 de Dezembro, com efeitos a 1 de Setembro de 2006, ficando
exonerada do lugar de origem a partir da referida data. (Isentos de
fiscalização prévia.)

24 de Agosto de 2006. — Pela Directora de Serviços, a Chefe de
Divisão, Sónia Pacheco.

Departamento de Prospectiva e Planeamento

Despacho n.o 18 798/2006

Por meu despacho de 30 de Agosto de 2006, Adérito Vicente Serrão,
assessor do quadro de pessoal do Departamento de Prospectiva e
Planeamento, foi nomeado definitivamente na categoria de assessor
principal (escalão 2, índice 770) do mesmo quadro, nos termos do
disposto no n.o 1 do artigo 29.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro,
com a redacção dada pela Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto, com
efeitos a 14 de Maio de 2006. (Isento de visto do Tribunal de Contas.)

30 de Agosto de 2006. — O Director-Geral, João Eduardo Gata.